
BOLÍVAR SjAVAN
GOBIERNO DE RESULTAD1

81

2
DS

RESOLUCION No.

“Por el cual se revoca la Resolución 796 de

La secretaria de Infraestructura del Departarm
competencias legales, especialmente las atribuid;! 
en concordancia con el Artículo 30 de la ley 80 
Decreto 1082 de 2015.

C O N S I D E R A N D

Que en desarrollo de sus competencias legales y 
Infraestructura, determinó la necesidad de contri 
LAS ACTIVIDADES DE ROCERÍA COMO 
VISIBILIDAD DE LAS VÍAS DEL DEPARTAMENTO

Que acorde con las Leyes 80 de 1993, 1150 de 
1082 de 2015, se realizaron por conducto de la derf) 
de costos encaminados a determinar la conv 
contratación y a definir sus soportes técnicos, ecor

Que conforme a los resultados de los estudios 
oportuno adelantar el proceso cuyo objeto se ha 
parte del expediente contractual.

alludidos, resultó conveniente y 
indicado. Esos estudios hacen

íl 
I

¡4n|d

o í ;

Que se ha verificado por parte de la administración 
apropiación presupuestal suficiente y dispon 
departamento de la vigencia 2016, para amparar 
contratación en referencia, el cual, acorde con 
precios efectuados por esa dependencia, ase 
estimado de: CUATROCIENTOS DIECISIETE Mili 
MIL QUINIENTOS SESENTA Y SIETE PES 
($417.058.567) MLC. INCLUIDO IVA., será canpi 
disponibilidad presupuestal Disponibilidad Presupi 
de 2016.

Que la modalidad de selección de contratista que 
ejecute el objeto contractual aludido es la de 
cuantía atendiendo la cuantía de la contratación.

Que el Departamento publicó el día 1 de novie 
www.colombiacompra.qov.co el pliego de condic

de

2016 o 8 NOV. 2016
noviembre de 2016”

n|to de Bolívar, en uso de sus
por el Decreto 785 de 2016, 

de 1993, ley 1150 de 2007 y

eglamentarias, la Secretaría de 
tar la IMPLEMENTACIÓN DE 
MEJORAMIENTO PARA LA 

DE BOLÍVAR.

007 y el Decreto reglamentario 
e ndencia los estudios previos y 
niencia y oportunidad de la 
micos y jurídicos.

mb

epartamental, la existencia de 
e en el presupuesto del 
costo máximo estimado de la 

tDS estudios financieros y de 
e a un presupuesto oficial 

UONES CINCUENTA Y OCHO 
CON 00/100 CENTAVOS 

sélado de conformidad con la 
e;tal No. 1591 del 3 de octubre

se utilizó para escoger a quien 
selección abreviada de menor

iqre de 2016 en la página web 
ic nes del proceso de selecciórg^

http://www.colombiacompra.qov.co


8\
Que la administración departamental, a través de 
encuentra evaluando la posibilidad de contar con r|n£ 
fiscal 2016, para efectos de extender las zonas 
objeto del contrato de esta selección. Ello implica, 
principios de función pública y los propios de la cor 
de transparencia y economía, la entidad en los téri 
Consejo de Estado1, la cual ha señalado “Cabe de e 
diversos matices según el artículo 25 de la Ley 80 de 199.1 
como en la ejecución de los contratos, que propenden por u 
la contratación pública, es decir, de una parte, con las reglas 
en el principio de economía se busca obtener los fines de le 
maximizar los beneficios colectivos perseguidos con e 
(eficiencia), en el marco de actuaciones administran 
obstáculos de trámites engorrosos y requisitos innecesarias 
ampliación del alcance del objeto en cuanto 
consiguiente mayores valores, conforme a recurá 
efectos de hacer honor igualmente al principio 
optimizar los tiempos y los recursos a invertir; racic 
acciones y actividades con el fin de lograr los fn  
negocio estatal.

tía
n

i t

7c
es:

'SS

el
os

Que a su vez el artículo 23 de la Ley 80 de 1993 
de quienes intervengan en la contratación estatal 
los principios de transparencia, economía y respori 
los postulados que rigen la función administrativa

Que el Consejo de Estado, en sentencia 25.7502 dis
(...) los actos administrativos que conforman los proc< 
gobiernan por las normas procedimentales especíale 
de 1993, modificada por la Ley 1150 de 2007 y arrb 
reglamentos.

( . . . )

Una razón más que confirma que el régimen jurídico 
administrativos pre-contractuales (e incluso de los <:o 
rige en las condiciones que regula el CCA -procedimie 
de la misma norma que instituyó la irrevocabilidad del 
Sino existiera esta disposición-prohibición se entend 
condiciones comunes de cualquier otro acto admini; 
para sustraerlo de esa eventualidad fue necesario e 5 
sentido contrario, porque de no hacerlo -se  insiste-

1 CONSEJO DE ESTADO SALA DE CONSULTA Y SERVIC 
ZAMBRANO CETINA Bogotá, D.C., veintitrés (23) de agosto de 
11001 -03-06-000-2013-00212-00(2148)

2 CONSEJO DE ESTADO SALA DE LO CONTENCIOSO At) 
Subsección C.Consejero ponente: ENRIQUE GIL BOTERO. Bogolá 
mil catorce (2014). Radicación: 05001-23-31-000-1998-01503-01

5
la Secretaría de Hacienda, se 

yores recursos en la vigencia 
n las que se desarrollaría el 
ue para la satisfacción de los 
tación estatal, en especial, el 
inos de la Jurisprudencia del 

ada precisar que este principio tiene 
tanto en los procesos de selección 
administración eficaz y eficiente de 
tablecidas en esta norma inspirada 

ontratación (eficacia), pero, de otra, 
menor uso de recursos públicos 

ágiles, celeras, sencillas y sin 
se encuentra evaluando la 
área de influencia y por 
adicionales; todo ello, para 

de Planeación, con miras a 
alización y organización de las 
es propuestos por medio del

establece que las actuaciones 
se desarrollarán con arreglo a 
sabilidad y de conformidad con

o 8 nov. 2016

>uso:
í sos de selección de contratistas se 
de la legislación contractual: Ley 80 

$s desarrolladas por los respectivos

e la revocatoria directa de los actos 
itractuales y los pos-contractuales) 
ito administrativo común-, se infiere 

i cto de adjudicación -art. 30.11 [13]-.
ía que el acto es revocable en las 

trlativo particular y favorable; así que 
tablecer una disposición especial, de 
l$ decisión quedaba cubierta por las

CIVIL Consejero ponente: WILLIAM 
os mil trece (2013)Radicación número:

MINISTRATIVO. SECCIÓN TERCERA. 
D.C., veintiséis (26 ) de marzo de do: 
5.750)



81
normas del CCA., que establecen la posibilidad de refv/ĉ car, aunque con límites y causales 
precisas.

Como si fuera poco, el parágrafo del art. 68 de la Le> 
que existe entre la institución de la revocatoria 
contratación estatal. Dispone que los actos administrafti 
cualquier tiempo, siempre que sobre ellos no 
tanto, se entiende sin dificultad que si esa condición 
la administración, siempre que se presenten las caus 
del CCA.

80 confirma la compatibilidad parcial 
ecta del CCA. y el régimen de 
os contractuales son revocables en 

re c a i^  sentencia que lo juzgue[14]. Por 
se cumple el acto es reformable por 
es y requisitos de los arts. 69 y ss.

di

no

En estos términos, queda claro que la revocación dir 
estatal; de hecho, sería un despropósito excluirla de 
pues ninguna razón coherente justifica semejante cc 
en cualquier otro, las decisiones de la administración 
que se cumplan los requisitos de ley.

( . . . )

jeta también gobierna la contratación 
es e sector del derecho administrativo, 
ndusión, pues en este campo, como 
pueden necesitar corrección, siempre

La Sala entiende que -salvo el acto de adjudicaciór 
demás actos proferidos durante la actividad pre-con 
son revocables, en las condiciones que establece el (JC

Que artículo 93 de la Ley 1437 de 2011 determi 
carácter generales, y la doctrina lo determina 
público que, abstracción hecha de casuismos y m 
actos administrativos generales, impersonales y at 
suprimidos del mundo del derecho por el mismo ag

Vista de manera general, la revocatoria directa 
administrativo que ejercen las autoridades púb 
actos y que les permite volver a decidir sobre ¿ 
de corregir en forma directa o a petición d 
constitucionalidad, la legalidad, el interés público o

si

Que no habiéndose presentada oferta alguna, y co 
principios de economía y planeación; y de confo 
rigen la función administrativa, frente a la nece 
revocar el acto de apertura, a efectos de evaluar 
capitales financieros y optimizar el proceso de se 
eficiente de los recursos y obtener un desempeño 
través de acciones que se materialicen en favor de

En virtud de lo anterior, la secretaria de Infraestru 
delegadas.

R E S U E L V E :

i*  revocatoria de los actos de 
ocmo un principio de derecho 
gtiices doctrinarios, rige para los 

ractos, los cuales pueden ser 
sjite u órgano que los expidió.

ARTÍCULO PRIMERO: Revocar la Resolución 796 c 
ordena la apertura de la selección abreviada de me

' I
0 8 NOV. 2016

que tiene un régimen especial- los 
ctual, contractual o pos-contractual 
A.

Wnstituye un medio de control 
das respecto de sus propios 

jntos ya decididos en procura 
parte, las actuaciones por 

3 derechos fundamentales.

miras a la satisfacción de los 
rnhidad con los postulados que 

pad institucional, se requiere 
la inclusión o no de nuevos 

cción con el fin de hacer uso 
adecuado de las funciones, a 

los intereses comunales.

cura, en uso de las facultades

2016 “Por medio de la cual se 
ñor cuantía No. SAM-SI-00



815
2016: OBJETO: IMPLEMENTACION DE LAS 
COMO MEJORAMIENTO PARA LA VISIBIL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR.

ARTICULO SEGUNDO: La presente Resolución 
expedición y contra la misma no proceden recur£ 
articulo 95 del OPACA.

Dado a los

PUBLIQUESE Y CUMPLA

HORT
Secretaria

itlANDEZ
t jra

: t iv id a d e s  d e  r o c e r ía
DAD DE LAS VÍAS DEL

e a partir de la fecha de su 
alguno en los términos del

0 8 nov. 2016

SE

Proyecto: JMGN- Asesor Externo.


